prestação de serviços postais e telegráficos convencionais e adicionais, nas 

modalidades nacional e internacional, por parte da EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, contratação autorizada no Plano de 

Contratações sob o número sequencial 20250194, com despesa no valor total 

de R$ 27.710.463,10 (vinte e sete milhões e setecentos e dez mil e 

quatrocentos e sessenta e três reais e dez centavos). 

Quanto à competência, o Regulamento Administrativo do Senado 

Federal, no seu Anexo V, Artigo 7º, inciso II, letra b, define a competência do 

Primeiro Secretário para autorizar a realização de contratação direta nas 

hipóteses de dispensa ou inexigibilidade de licitação cujo valor seja igual ou

[...]

(ANEXO I), mantida pela Portaria MCOM nº 17.364, de 7 de abril de 2025 

(ANEXO II), o valor está em R$ 2,55. O valor da Unidade Postal é multiplicado 

pela franquia individual, resultando no valor pecuniário a que tem direito cada 

parlamentar. O valor global vigente foi fixado em R$ 4.404.319,08 (quatro 

milhões quatrocentos e quatro mil trezentos e dezenove reais e oito centavos). 

Ocorre que, desde o início de sua execução, em 09/12/2020, houve quatro 

reajustes1 do valor básico de referência (carta simples/Unidade Postal) sem 

que o valor global fosse reajustado. O custo de remessa sofreu aumento total